
Statistische
Informationen

Düsseldorf
Nähe trifft Freiheit

Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020
Analyse der vorläufigen Ergebnisse

Nr. 301



2



Inhaltsverzeichnis

1 Zur Stichwahl des Oberbürgermeisters 4

2 Wahlergebnisse 6

2.1 Wahlberechtigte, Wählerinnen und Wähler 6

2.2 Stimmenanteile der Kandidatinnen und Kandidaten 8

2.3 Ergebnisse in den Kommunalwahlbezirken 10

2.4 Wählerwanderung 19

3 Vergleich der Stichwahlergebnisse mit den Ergebnissen der Wahl der Ober- 22
bürgermeisterin beziehungsweise des Oberbürgermeisters

4 Tabellenanhang 25

4.1 Ergebnisse in den Kommunalwahlbezirken 25

4.1.1 Wahlbeteiligung in Prozent sowie Veränderung der Wahlbeteiligung im 25
Vergleich zur Hauptwahl am 13. September 2020 in Prozentpunkten

4.1.2 Wahlberechtigte, Wählerinnen und Wähler, Wahlbeteiligung, gültige 26
und ungültige Stimmen

4.1.3 Gültige Stimmen, Stimmenverteilung sowie Gewinne und Verluste 27

4.1.4 Wahlbeteiligung, Stimmenanteile sowie Gewinne und Verluste in Pro- 28
zent

4.2 Ergebnisse in den Stadtteilen 29

4.2.1 Wahlberechtigte, Wählerinnen und Wähler, Wahlbeteiligung, gültige 29
und ungültige Stimmen

4.2.2 Gültige Stimmen, Stimmenverteilung sowie Gewinne und Verluste 30

4.2.3 Wahlbeteiligung, Stimmenanteile sowie Gewinne und Verluste in Pro- 31
zent

4.3 Wählerwanderung 32

4.3.1 Wahlverhalten der Wählerinnen und Wähler der Stichwahl bei der Wahl 32
zur Oberbürgermeisterin beziehungsweise zum Oberbürgermeister am 
13. September 2020 in Prozent

4.3.2 Wahlverhalten der Wählerinnen und Wähler der Wahl zur Oberbürger- 32
meisterin beziehungsweise zum Oberbürgermeister am 13. September 
2020 bei der Stichwahl in Prozent

3



4

1 Zur Stichwahl des Oberbürgermeisters

Am 13. September 2020 waren die wahlberechtigten Bürgerinnen und Bürger in Düsseldorf 
aufgerufen, im Rahmen der Kommunalwahlen auch die Oberbürgermeisterin beziehungsweise 
den Oberbürgermeister der Landeshauptstadt zu wählen. Für dieses Amt hatten sich vier Frau-
en und elf Männer zur Wahl gestellt. 

Da bei dieser Wahl keine Kandidatin und kein Kandidat mehr als 50 Prozent der abgegebe-
nen gültigen Stimmen auf sich vereinen konnte, fand am 27. September 2020 eine Stichwahl 
zwischen Dr. Stephan Keller (CDU) und dem amtierenden Oberbürgermeister Thomas Geisel 
(SPD) statt, die mit 34,15 Prozent beziehungsweise 26,28 Prozent die meisten Stimmen erhal-
ten hatten. 

Abstimmen durften die Bürgerinnen und Bürger, die bereits bei der Hauptwahl am 
13. September 2020 wahlberechtigt waren. Also alle Düsseldorferinnen und Düsseldorfer, die 
die deutsche oder die Staatsangehörigkeit eines anderen EU-Mitgliedsstaates besaßen, 16 Jah-
re und älter waren, bis zum 16. Tag vor der Wahl am 13. September 2020 ihren Hauptwohnsitz 
in Düsseldorf gemeldet hatten und aus keinem sonstigen Grund von der Wahl ausgeschlossen 
waren.

Ausgangslage vor der Stichwahl

Dr. Stephan Keller und Thomas Geisel musste es nun gelingen, bis zur Stichwahl die eige-
nen Wählerinnen und Wähler für die erneute Stimmabgabe zu motivieren. Auch galt es, neue 
Wählerinnen und Wähler – die bei der ersten Wahl für eine andere Kandidatin beziehungsweise 
einen anderen Kandidaten oder auch gar nicht abgestimmt hatten – für sich zu gewinnen. 

Bei der Hauptwahl entschieden sich rund 147.600 Wählerinnen und Wähler für den Kandidaten 
von CDU oder SPD, was einen Anteil von 60,42 Prozent aller abgegeben Stimmen darstellt. 
Etwa 96.700 Stimmen gingen dagegen an eine andere oder einen anderen der weiteren 13 
Kandidatinnen und Kandidaten. Mit 39,58 Prozent der abgegebenen gültigen Stimmen lag hier 
also ein großes Potenzial, weitere Wählerinnen und Wähler von sich zu überzeugen. 

Die 223.200 Nichtwählenden machten zudem etwa die Hälfte aller Wahlberechtigen aus. Diese 
bildeten somit ein bedeutendes zusätzliches Potenzial für die beiden Kandidaten der Stichwahl, 
um ihren Stimmenanteil auszubauen.

Die vorliegende erste Analyse der Ergebnisse der Stichwahl des Oberbürgermeisters vom 
27. September 2020, welche unmittelbar nach Abschluss der Wahl erstellt wurde, basiert noch 
auf vorläufi gen amtlichen Ergebnissen des Amtes für Statistik und Wahlen. Erfahrungsgemäß 
weicht das spätere amtliche Endergebnis nur unwesentlich von den vorläufi gen Feststellungen 
ab.

Düsseldorf, 28. September 2020
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Tabelle 1: Ergebnisse der Ratswahl und der Wahl der Oberbürgermeiste-
rin beziehungsweise des Oberbürgermeisters in Düsseldorf am 
13. September 2020

Anzahl in % Anzahl in %

Wahlberechtigte  470 511 100  470 511 100

Wählerinnen und Wähler  247 330 x  247 356 x

darunter mit Briefwahl  110 253 44,58  110 265 44,58

Wahlbeteiligung x 52,57 x 52,57

Abgegebene ungültige Stimmen  3 008 1,22  2 085 0,84

Abgegebene gültige Stimmen  244 322 98,78  245 271 99,16

davon entfielen auf

Kandidatinnen und Kandidaten Partei/Wählergruppe

Dr. Keller, Stephan CDU  83 425 34,15  81 833 33,36

Geisel, Thomas SPD  64 203 26,28  43 949 17,92

Engstfeld, Stefan GRÜNE  42 463 17,38  58 881 24,01

Dr. Strack-Zimmermann, Marie-Agnes FDP  30 584 12,52  22 453 9,15

Bonn, Udo Adam DIE LINKE  5 257 2,15  9 951 4,06

Hoffmann, Florian Josef AfD  6 564 2,69  8 776 3,58

Olejak, Marc PIRATEN   792 0,32  1 464 0,60

Dr. Grumbach, Hans-Joachim FREIE WÄHLER 1192 0,49  2 212 0,90

Maniera, Andre REP 325 0,13   586 0,24

Krüger, Claudia TIERSCHUTZ hier! 1939 0,79  3 437 1,40

Baumeister, Michael Michael Baumeister, Einzelbewerber 947 0,39 x x

Brakonier, Markus DSP 383 0,16   642 0,26

x Albertine Kallenbach, Einzelbewerberin x x   4 0,00

Coldewe, Celine Klimaliste Düsseldorf 954 0,39  2 124 0,87

Mirus, Dominique Die PARTEI 3039 1,24  4 371 1,78

Schenk, Mark Volt 2255 0,92  4 512 1,84

x WIDERSTAND 2020 Wir für Düsseldorf x x 76 0,03

Wahl der Oberbürgermeisterin 
beziehungsweise des 
Oberbürgermeisters

Ratswahl

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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2 Wahlergebnisse

2.1 Wahlberechtigte, Wählerinnen und Wähler

Wahlberechtigt zur Stichwahl waren 470.312 Düsseldorferinnen und Düsseldorfer. An der Wahl 
beteiligten sich mit 45,27 Prozent weniger Wahlberechtigte als bei der Wahl zur Oberbürger-
meisterin beziehungsweise zum Oberbürgermeister am 13. September 2020 (52,57 %). Auch 
bei den bisherigen Stichwahlen 1999 und 2014 fi el die Wahlbeteiligung immer geringer aus als 
bei der jeweils vorherigen Wahl zur Oberbürgermeisterin beziehungsweise zum Oberbürger-
meister.

Von der Möglichkeit, bereits vor dem Wahlsonntag per Briefwahl abzustimmen, hatten 105.836 
Düsseldorfer Wahlberechtigte Gebrauch gemacht – gegenüber 110.253 bei der Wahl zwei Wo-
chen zuvor. Der Anteil der Wählerinnen und Wähler, die die Möglichkeit der Briefwahl genutzt 
haben, liegt mit 49,71 Prozent nochmals höher als bei der Wahl zur Oberbürgermeisterin be-
ziehungsweise zum Oberbürgermeister am 13. September 2020 (44,58 %).

Mit 211.307 gültigen Stimmen wurden 33.015 gültige Stimmen weniger abgegeben als vor 
zwei Wochen (244.322 Stimmen). Die Zahl der ungültigen Stimmen belief sich auf 1.599 und 
fällt mit einem Anteil von 0,75 Prozent an allen Stimmen im Vergleich zu den bisherigen Stich-
wahlen 1999 (701 ungültige Stimmen und 0,34 %) und 2014 (938 ungültige Stimmen und 
0,48 %) relativ hoch aus.

Tabelle 2: Wahlen der Oberbürgermeisterin beziehungsweise des Oberbürgermeis-
ters in Düsseldorf 1999 bis 20201

Anzahl in %

12. September 1999 441 829 221 859 50 515 22,77 50,21

26. September 1999 1) 441 516 204 911 45 205 22,06 46,41

26. September 2004 446 480 236 898 47 958 20,24 53,06

31. August 2008 461 606 177 769 39 161 22,03 38,51

25. Mai 2014 471 272 231 863 63 889 27,55 49,20

15. Juni 2014 1) 471 299 196 764 62 124 31,57 41,75

13. September 2020 470 511 247 330 110 253 44,58 52,57

27. September 2020 1) 470 312 212 906 105 836 49,71 45,27

Wahltermin Wahlberechtigte
Wahlbeteiligung 

in %insgesamt
darunter mit Briefwahl

Wählerinnen und Wähler

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

1) Stichwahl.
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Abbildung 1: Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung bei den Wahlen der Oberbür-
germeisterin beziehungsweise des Oberbürgermeisters 1999 bis 2020
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2.2 Stimmenanteile der Kandidatinnen und Kandidaten

Bei der Stichwahl des Oberbürgermeisters in Düsseldorf wurde der Herausforderer von der 
CDU, Dr. Stephan Keller, mit 55,99 Prozent der Stimmen zum neuen Oberbürgermeister ge-
wählt. Der amtierende Oberbürgermeister und Kandidat der SPD, Thomas Geisel, erhielt 
44,01 Prozent der Stimmen der Wählerinnen und Wähler und unterlag damit deutlich.

Tabelle 3: Ergebnisse der Stichwahl am 27. September 2020 und der Wahl der 
Oberbürgermeisterin beziehungsweise des Oberbürgermeisters am 
13. September 2020

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl
in %-

Punkten

Wahlberechtigte  470 312 100  470 511 100 - 199 x

Wählerinnen und Wähler  212 906 x  247 330 x - 34 424 x

darunter mit  Briefwahl  105 836 49,71  110 253 44,58 - 4 417 + 5,13

Wahlbeteiligung x 45,27 x 52,57 x - 7,30

Abgegebene ungültige Stimmen  1 599 0,75  3 008 1,22 - 1 409 - 0,47

Abgegebene gültige Stimmen  211 307 99,25  244 322 98,78 - 33 015 + 0,47

davon entfielen auf

Kandidatinnen und Kandidaten Partei/Wählergruppe

Dr. Keller, Stephan CDU  118 308 55,99  83 425 34,15 + 34 883 + 21,84

Geisel, Thomas SPD  92 999 44,01  64 203 26,28 + 28 796 + 17,73

Engstfeld, Stefan Bündnis 90/DIE GRÜNEN x x  42 463 17,38 x x

Dr. Strack-Zimmermann, Marie-Agnes FDP x x  30 584 12,52 x x

Bonn, Udo Adam DIE LINKE x x  5 257 2,15 x x

Hoffmann, Florian Josef AfD x x  6 564 2,69 x x

Olejak, Marc PIRATEN x x   792 0,32 x x

Dr. Grumbach, Hans-Joachim FREIE WÄHLER x x  1 192 0,49 x x

Maniera, Andre REP x x   325 0,13 x x

Krüger, Claudia TIERSCHUTZ hier! x x  1 939 0,79 x x

Baumeister, Michael Michael Baumeister, Einzelbewerber x x   947 0,39 x x

Brakonier, Markus DSP x x   383 0,16 x x

Coldewe, Celine Klimaliste Düsseldorf x x   954 0,39 x x

Mirus, Dominique Die PARTEI x x  3 039 1,24 x x

Schenk, Mark Volt x x  2 255 0,92 x x

Gewinn und Verlust
Stichwahl 

27. September 2020
Hauptwahl 

13. September 2020

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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Tabelle 4: Ergebnisse der Wahlen der Oberbürgermeisterin beziehungsweise des 
Oberbürgermeisters in Düsseldorf 1999 bis 20201234

CDU SPD GRÜNE FDP DIE LINKE 1) AfD Sonstigen 2)

12. September 1999 3 005 218 854 105 662 99 211 8 040 5 941 x x x

26. September 1999 3)  701 204 210 103 732 100 478 x x x x x

26. September 2004 2 901 233 997 118 039 85 476 13 352 7 998 4 201 x 4 931

31. August 2008  923 176 846 105 581 x 5 173 x 3 720

25. Mai 2014 5 509 226 354 104 343 85 768 21 014 x 8 983 x 6 246

15. Juni 2014 3)  938 195 826 79 903 115 923 x x x x x

13. September 2020 3 008 244 322 83 425 64 203 42 463 30584 5 257 6 564 11 826

27. September 2020 3) 1 599 211 307 118 308 92 999 x x x x x

CDU SPD GRÜNE FDP DIE LINKE 1) AfD Sonstigen 2)

12. September 1999 1,35 98,65 48,28 45,33 3,67 2,71 x x x

26. September 1999 3) 0,34 99,66 50,80 49,20 x x x x x

26. September 2004 1,22 98,78 50,44 36,53 5,71 3,42 1,80 x 2,11

31. August 2008 0,52 99,48 59,70 x 2,93 x 2,10

25. Mai 2014 2,38 97,62 46,10 37,89 9,28 x 3,97 x 2,76

15. Juni 2014 3) 0,48 99,52 40,80 59,20 x x x x x

13. September 2020 1,22 98,78 34,15 26,28 17,38 12,52 2,15 2,69 4,84

27. September 2020 3) 0,75 99,25 55,99 44,01 x x x x x

62 372 4)

Wahltermin
ungültige gültige

Wahltermin

für die Kandidatin beziehungsweise den Kandidaten der

Anzahl der abgegebenen Stimmen

Abgegebene Stimmen in %

ungültige gültige
gültige Stimmen für die Kandidatin beziehungsweise den Kandidaten der

35,27 4)

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

1) Am 26. September 2004 sind die Ergebnisse des Kandidaten der PDS dargestellt.
2) Am 26. September 2004 LEMMERListe; am 31. August 2008 Unabhängige Wählergemeinschaft für Düsseldorf, Deutsche Zentrumspartei sowie die Einzel-

bewerberin Diane Huttner; am 25. Mai 2014 REP sowie die Einzelbewerber Herbert Nussbaum und Hans Eilers; am 13. September 2020 PIRATEN, FREIE 
WÄHLER, REP, TIERSCHUTZ hier!, DSP, Klimaliste Düsseldorf, Die PARTEI, VOLT sowie der Einzelbewerber Michael Baumeister.

3) Stichwahl.
4) SPD und GRÜNE stellten mit Karin Kortmann eine gemeinsame Kandidatin.
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2.3 Ergebnisse in den Kommunalwahlbezirken

Karte 1: Kommunalwahlbezirke in Düsseldorf 2020

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

Kommunal-
wahlbezirk

Kommunalwahl-
bezirksbezeichnung

1 Altstadt/Carlstadt/Stadtmittte/
Pempelfort West

2 Pempelfort Südost

3 Pempelfort Nord

4 Derendorf Ost

5 Derendorf West/Golzheim

6 Düsseltal Nord

7 Düsseltal Südwest/Flingern Nord

8 Düsseltal Südost/Flingerbroich

9 Flingern Süd

10 Unterbilk West/Hafen/Hamm

11 Unterbilk Ost/Friedrichstadt West

12 Friedrichstadt Ost

13 Bilk Nordost/Oberbilk Nord

14 Bilk Mitte

15 Bilk West/Volmerswerth/Flehe

16 Bilk Südost

17 Oberbilk Süd/Volksgarten

18 Oberkassel Ost/Niederkassel

19 Oberkassel Südwest/Heerdt

20 Oberkassel Nordwest/Lörick

21 Wittlaer/Angermund/Kalkum

22 Stockum/Lohausen/Kaiserswerth

23 Unterrath West

24 Unterrath Ost/Lichtenbroich

25 Rath

26 Mörsenbroich

27 Ludenberg Nord/Grafenberg/
Hubbelrath/Knittkuhl

28 Ludenberg Süd/Gerresheim Nord

29 Gerresheim Süd

30 Lierenfeld

31 Vennhausen Nord/Unterbach

32 Vennhausen Süd/Alt Eller

33 Eller Süd/West

34 Wersten West

35 Wersten Ost

36 Himmelgeist/Holthausen/Itter

37 Benrath West/Reisholz

38 Hassels

39 Benrath Süd/Urdenbach

40 Benrath Ost/Garath Nord

41 Garath Süd/Hellerhof
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Karte 2: Stimmenmehrheiten in den Düsseldorfer Kommunalwahlbezirken bei der 
Stichwahl des Oberbürgermeisters 2020

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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Im Folgenden werden die Ergebnisse der Stichwahl des Oberbürgermeisters in den 41 Kommu-
nalwahlbezirken aufgeführt. Die Reihenfolge der Ergebnisdarstellung der Oberbürgermeister-
kandidaten orientiert sich am Wahlausgang.

In 29 von 41 Kommunalwahlbezirken konnte Dr. Stephan Keller mehr als die Hälfte der Stim-
menanteile auf sich vereinen. Im Kommunalwahlbezirk 30 Lierenfeld teilen sich Dr. Stephan 
Keller und Thomas Geisel exakt 50,00 Prozent der Stimmen. Thomas Geisel erzielte in 11 Kom-
munalwahlbezirken eine Stimmenmehrheit.
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Abbildung 2: Wahlbeteiligung in den Düsseldorfer Kommunalwahlbezirken bei der 
Stichwahl des Oberbürgermeisters 2020 in Prozent
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Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

In 12 von 41 Kommunalwahlbezirken lag 
die Wahlbeteiligung bei der Stichwahl zum 
Oberbürgermeister bei über 50 Prozent.

In den Kommunalwahlbezirken 21 Wittlaer/
Angermund/Kalkum (60,37 %), 18 Ober-
kassel Ost/Niederkassel (59,93 %) und 22 
Stockum/Lohausen/Kaiserswerth (57,00 %) 
beteiligten sich die meisten Wahlberechtig-
ten an der Wahl.

Mit 31,93 Prozent wies der Kommunalwahl-
bezirk 30 Lierenfeld die geringste Wahlbe-
teiligung auf. In den Kommunalwahlbezir-
ken 40 Benrath Ost/Garath Nord (32,52 %) 
und 25 Rath (32,74 %) liegen die nächst-
niedrigsten Beteiligungswerte vor.

Gesamtstädtisch lag die Wahlbeteiligung bei 
45,27 Prozent.
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Karte 3: Wahlbeteiligung in den Düsseldorfer Kommunalwahlbezirken bei der Stich-
wahl des Oberbürgermeisters 2020 in Prozent

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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Abbildung 3: Stimmenanteile für Dr. Stephan Keller, CDU, in den Düsseldorfer Kom-
munalwahlbezirken bei der Stichwahl des Oberbürgermeisters 2020 in 
Prozent
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Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

Der Herausforderer und Oberbürgermeis-
terkandidat der CDU, Dr. Stephan Keller, 
konnte in 30 Kommunalwahlbezirken Stim-
menanteile von 50 Prozent und mehr er-
zielen. Den mit 75,17 Prozent höchsten 
Stimmenanteil konnte Dr. Stephan Keller 
im Kommunalwahlbezirk 21 Wittlaer/Anger-
mund/Kalkum verbuchen. Es folgen die 
Kommunalwahlbezirke 22 Stockum/Lohau-
sen/Kaiserswerth (71,77 %), 18 Oberkassel 
Ost/Niederkassel (67,86 %) und 27 Luden-
berg Nord/Grafenberg/Hubbelrath/Knittkuhl 
(66,13 %).
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Karte 4: Stimmenanteile für Dr. Stephan Keller, CDU, in den Düsseldorfer Kommunal-
wahlbezirken bei der Stichwahl des Oberbürgermeisters 2020 in Prozent

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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Abbildung 4: Stimmenanteile für Thomas Geisel, SPD, in den Düsseldorfer Kommu-
nalwahlbezirken bei der Stichwahl des Oberbürgermeisters 2020 in Pro-
zent
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Der amtierende Oberbürgermeister Thomas 
Geisel (SPD) konnte in 12 von 41 Kommu-
nalwahlbezirken einen Stimmenanteil von 
50 Prozent und mehr erzielen. Die höchsten 
Stimmenanteile konnten mit 66,29 Prozent 
im Kommunalwahlbezirk 13 Bilk Nordost/
Oberbilk Nord verbucht werden. Es fol-
gen die Kommunalwahlbezirke 9 Flingern 
Süd (66,20 %), 12 Friedrichstadt Ost 
(60,84 %) und 17 Oberbilk Süd/Volksgarten 
(57,24 %).
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Karte 5: Stimmenanteile für Thomas Geisel, SPD, in den Düsseldorfer Kommunal-
wahlbezirken bei der Stichwahl des Oberbürgermeisters 2020 in Prozent

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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Abbildung 5: Stimmenausschöpfung in den Düsseldorfer Kommunalwahlbezirken bei 
der Stichwahl des Oberbürgermeisters 2020 nach Stimmenverteilung, 
ungültigen Stimmen und Nichtwählenden in Prozent
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Aus der Perspektive aller Wahlberechtigten 
stellten die Nichtwählerinnen und Nicht-
wähler die größte Gruppe: Insgesamt haben 
54,73 Prozent der Wahlberechtigten kei-
ne Stimme abgegeben. Gesamtstädtisch 
haben unter Berücksichtigung der Nicht-
wählerinnen und Nichtwähler sowie der 
ungültigen Stimmen 25,16 Prozent aller 
Wahlberechtigten für Dr. Stephan Keller und 
19,77 Prozent für Thomas Geisel gestimmt.

Im Vergleich der Kommunalwahlbezirke 
zeigt sich, dass der Herausforderer Dr. Ste-
phan Keller (CDU) die meisten Wahlberech-
tigten in den Kommunalwahlbezirken 21 
Wittlaer/Angermund/Kalkum (45,04 %), 22 
Stockum/Lohausen/Kaiserswerth (40,67 %) 
und 18 Oberkassel Ost/Niederkassel 
(40,49 %) erreichen konnte. Den gerings-
ten Zuspruch aller Wahlberechtigten erhielt 
Dr. Stephan Keller in den Kommunalwahl-
bezirken 9 Flingern Süd (11,38 %), 13 Bilk 
Nordost/Oberbilk Nord (12,22 %) und 17 
Oberbilk Süd/Volksgarten (14,52 %).

Gemessen an der Summe aller Wahlbe-
rechtigten konnte der amtierende Ober-
bürgermeister Thomas Geisel (SPD) im 
Kommunalwahlbezirk 14 Bilk Mitte mit 
einem Anteil von 26,68 Prozent die meisten 
Wahlberechtigten mobilisieren. Es folgen 
die Kommunalwahlbezirke 7 Düsseltal Süd-
west/Flingern Nord (26,02 %), 11 Unterbilk 
Ost/Friedrichstadt West (24,82 %) sowie 3 
Pempelfort Nord (24,52 %). Am geringsten 
lag der Anteil der Stimmen an allen Wahl-
berechtigten im Kommunalwahlbezirk 38 
Hassels (13,19 %).



19

2.4 Wählerwanderung

Bei der Stichwahl des Oberbürgermeisters stellt sich insbesondere die Frage, inwieweit die 
Kandidaten von Wählerinnen und Wählern profi tieren konnten, die bei der Wahl am 13. Sep-
tember 2020 noch eine andere Kandidatin beziehungsweise einen anderen Kandidaten gewählt 
hatten, die nun nicht mehr zur Wahl standen. Konnten die Kandidaten möglicherweise ehema-
lige Nichtwählerinnen und Nichtwähler mobilisieren oder verloren sie vielleicht Stimmen durch 
Wahlenthaltungen?

Eine Analyse der Wählerwanderung kann Aufschluss darüber geben und aufzeigen, wie die 
Größenordnungen bei diesen Wanderungsbewegungen ausfallen. Durch die Analyse lässt sich 
ermitteln, in welchem Umfang Wählerinnen und Wähler ihrem Kandidaten treu geblieben sind, 
ihre Stimme dem anderen Kandidaten gaben oder ob sie gar nicht mehr bei der zweiten Wahl-
runde von ihrem Wahlrecht Gebrauch machten.

Neben der Möglichkeit von Wahltagsbefragungen, bei denen in ausgewählten repräsentativen 
Stimmbezirken die Wählerschaft nach der Stimmabgabe zu ihrer Wahlentscheidung bei der 
jetzigen und der zurückliegenden Wahl befragt werden, lassen sich statistische Verfahren her-
anziehen, mittels derer die Wanderungen geschätzt werden können. Diese greifen nicht auf in-
dividuelle Daten zurück, sondern nutzen die Wahlergebnisse auf Stimmbezirksebene, um durch 
komplexe mathematische Berechnungen wahrscheinliche Wanderungsströme zu ermitteln.

Bei einem Vergleich mehrerer dieser Verfahren durch das Statistische Beratungslabor der Lud-
wig-Maximilians-Universität (LMU) München und dem Lehrstuhl für Empirische Politikforschung 
(Prof. Dr. Paul W. Thurner, LMU) hat sich das Multinominal-Dirichlet-Modell als das am besten 
geeignete Verfahren herausgestellt. Diese Methode wurde bereits mehrfach von verschiedenen 
Städten und in Düsseldorf zuletzt zur Ratswahl am 13. September 2020 angewandt.

Auf Basis der aktuellen Ergebnisse der Oberbürgermeister-Stichwahl sowie den Ergebnissen 
der Wahl der Oberbürgermeisterin beziehungsweise des Oberbürgermeisters vor zwei Wochen 
werden Wählerwanderungsströme zwischen den Kandidaten sowie zwischen Kandidat und 
Nichtwählerinnen und Nichtwählern analysiert.

Wie bei jedem anderen Schätzverfahren gibt es auch hier Fehlerwahrscheinlichkeiten, die ins-
besondere bei kleineren Parteien relevant werden können und die bei der Interpretation der 
Ergebnisse berücksichtigt werden müssen. Daher ist diese Analyse der Wählerwanderung auch 
auf die Kandidierenden von CDU, SPD, GRÜNE, FDP, DIE LINKE und die AfD sowie die Nicht-
wählenden beschränkt. Die Stimmen für die übrigen Parteien und ungültige Stimmen fallen 
unter Sonstige.

Im Folgenden werden Wanderungsbewegungen von 5 Prozent und mehr beschrieben.

Zusammensetzung der Wählerinnen und Wähler der einzelnen Kandidaten

Durch die Betrachtung der Wanderungsbewegungen der Wählerinnen und Wähler der Stichwahl 
des Oberbürgermeisters lässt sich ermitteln, was diese bei der Wahl zur Oberbürgermeisterin 
beziehungsweise zum Oberbürgermeister  am 13. September 2020 gewählt haben. Daraus 
lässt sich schlussfolgern, aus welchen politischen Lagern die Kandidaten Dr. Stephan Keller 
(CDU) und Thomas Geisel (SPD) ihre Stimmen bei dieser Stichwahl  beziehen konnten.
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Es zeigt sich, dass Dr. Stephan Keller zu 69 Prozent von denjenigen gewählt wurde, die ihm 
bereits vor zwei Wochen ihre Stimme gegeben hatten. Etwa ein Viertel seiner Wählerinnen und 
Wähler hatte bei der Wahl zur Oberbürgermeisterin beziehungsweise zum Oberbürgermeister  
am 13. September 2020 noch für die FDP-Kandidatin Dr. Marie-Agnes Strack-Zimmermann 
votiert.

Die Wählerinnen und Wähler von Thomas Geisel bestehen zu 63 Prozent aus denjenigen 
wahlberechtigten Personen, die ihn bereits auch vor zwei Wochen gewählt hatten. Weite-
re 30 Prozent der Stimmen erhielt er von den ehemaligen Wählerinnen und Wählern des 
GRÜNEN-Kandidaten Stefan Engstfeld.

Zu 85 Prozent haben sich die Nichtwählerinnen und Nichtwähler dieser Stichwahl auch bei der 
Hauptwahl vor zwei Wochen nicht beteiligt. 15 Prozent hatten damals noch ihre Stimme abge-
geben, davon etwa 5 Prozent für den Kandidaten der GRÜNEN und 10 Prozent für Kandidatin-
nen und Kandidaten der übrigen Parteien.

Abbildung 6: Wahlverhalten der Wählerinnen und Wähler der Stichwahl bei der
Wahl zur Oberbürgermeisterin beziehungsweise zum Oberbürger-
meister am 13. September 2020 in Düsseldorf in Prozent
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Wahlverhalten der Wählerinnen und Wähler der Wahl zur Oberbürgermeisterin be-
ziehungsweise zum Oberbürgermeister am 13. September 2020 bei der Stichwahl

Durch die folgende Betrachtung zeigt sich, welche Wahlentscheidung die Wählerinnen und 
Wähler der Hauptwahl bei dieser Stichwahl getroff en haben. Daraus lässt sich ersehen, wie vie-
le der Wählerinnen und Wähler den beiden zur Wahl stehenden Kandidaten erneut ihre Stimme 
gaben und welchem der beiden Kandidaten diejenigen Wählerinnen und Wähler ihre Stimme 
gaben, die vor zwei Wochen noch für eine andere Kandidatin oder einen anderen Kandidaten 
gestimmt hatten.

98 Prozent der Wählerinnen und Wähler, die ihn bereits am 13. September gewählt hatten, 
gaben auch bei der Stichwahl Dr. Stephan Keller ihre Stimme.

Thomas Geisel wurde von 91 Prozent wieder gewählt, 7 Prozent seiner Wählerinnen und Wäh-
ler gaben ihre Stimme bei der Stichwahl nicht mehr ab.
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Rund zwei Drittel der Wählerinnen und Wähler des GRÜNEN-Kandidaten Stefan Engstfeld ga-
ben bei der Stichwahl ihre Stimme für Thomas Geisel ab, 30 Prozent nahmen an der Stichwahl 
nicht mehr teil.

Besonders deutlich fällt die Wahlentscheidung bei den Wählerinnen und Wählern der FDP-Kan-
didatin Dr. Marie-Agnes Strack-Zimmermann aus, die sich nun zu 93 Prozent für Dr. Stephan 
Keller entschieden.

Etwas über die Hälfte der Wählerinnen und Wähler von Udo Adam Bonn, dem Kandidaten der 
Partei DIE LINKE, gab bei der Stichwahl keine Stimme mehr ab. 37 Prozent votierten für Tho-
mas Geisel und 9 Prozent für Dr. Stephan Keller.

Die Wählerinnen und Wähler des AfD-Kandidaten Florian Josef Hoff mann gaben zu rund zwei 
Dritteln bei der Stichwahl ihre Stimme nicht mehr ab. Etwa ein Viertel entschied sich für 
Dr. Stephan Keller, 6 Prozent votierten für Thomas Geisel.

Ein Großteil (79 %) der Wählerinnen und Wähler von Kandidatinnen und Kandidaten sonstiger 
Parteien nahmen an der Stichwahl nicht mehr teil. 13 Prozent votierten für Dr. Stephan Keller, 
8 Prozent entschieden sich für Thomas Geisel.

99 Prozent der Nichtwählerinnen und Nichtwähler der Hauptwahl gaben auch bei der Stichwahl 
ihre Stimme nicht ab.

Abbildung 7: Wahlverhalten der Wählerinnen und Wähler der Wahl zur Ober-
bürgermeisterin beziehungsweise zum Oberbürgermeister am 
13. September 2020 bei der Stichwahl in Düsseldorf in Prozent

98

93

9

26

13

91

67

37

6

8

7

30

54

68

79

99

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Dr. Keller, CDU

Geisel, SPD

Engstfeld, GRÜNE

Dr. Strack-Zimmermann, FDP

Bonn, DIE LINKE

Hoffmann, AfD

Sonstige

Nichtwählende

Dr. Stephan Keller, CDU Thomas Geisel, SPD Nichtwählende

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen



22

3 Vergleich der Stichwahlergebnisse mit den Ergebnissen 
der Wahl der Oberbürgermeisterin beziehungsweise des 
Oberbürgermeisters

Abbildung 8: Veränderung der Wahlbeteiligung in in den Düsseldorfer Kommunal-
wahlbezirken in Prozentpunkten
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Die Wahlbeteiligung ist im Vergleich zur 
Wahl der Oberbürgermeisterin beziehungs-
weise des Oberbürgermeisters vom 13. 
September 2020 bei der Stichwahl stadtweit 
um 7,30 Prozentpunkte gesunken. Im Ver-
gleich zur Wahlbeteiligung vor zwei Wochen 
lässt sich auch in allen Kommunalwahlbe-
zirken eine Abnahme der Wahlbeteiligung 
feststellen, wobei sie in den Kommunal-
wahlbezirken 1 Altstadt/Carlstadt/Stadt-
mittte/Pempelfort West (-5,24 %-Punkte), 
4 Derendorf Ost (-5,45 %-Punkte) und 25 
Rath (-5,98 %-Punkte) bei unter 6 Prozent-
punkten Abweichung bleibt, während sie in 
den Bezirken 11 Unterbilk Ost/Friedrichstadt 
West (-9,59 %-Punkte), 12 Friedrichstadt 
Ost (-9,20 %-Punkte) und 40 Benrath Ost/
Garath Nord (-9,02 %-Punkte) bei mehr als 
9 Prozentpunkten liegt.
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Abbildung 9: Gewinne und Verluste von Dr. Stephan Keller in den Düsseldorfer Kom-
munalwahlbezirken
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Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

Dr. Stephan Keller (CDU) konnte im Ver-
gleich zur vorangegangenen Wahl mehr 
Stimmen der Wählerinnen und Wähler auf 
sich vereinigen. Stadtweit erhielt er 34.883 
zusätzliche Stimmen im Vergleich zur Wahl 
vom 13. September 2020. Dies spiegelt sich 
in den Ergebnissen aller Kommunalwahl-
bezirke wider. In insgesamt elf Bezirken 
konnte Keller jeweils mehr als 1.000 Stim-
men hinzugewinnen. Die meisten Zugewin-
ne erzielte er im Kommunalwahlbezirk 22 
Stockum/Lohausen/Kaiserswerth mit einem 
Plus von 1.419 Stimmen. Die geringsten 
Zugewinne erhielt Keller in den Kommunal-
wahlbezirken 9 Flingern Süd (+418 Stim-
men) und 13 Bilk Nordost/Oberbilk Nord 
(+470 Stimmen), in denen er weniger als 
500 Stimmen hinzugewinnen konnte.
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Abbildung 10: Gewinne und Verluste von Thomas Geisel in den Düsseldorfer Kommu-
nalwahlbezirken
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Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

Der amtierende Oberbürgermeister Thomas 
Geisel (SPD) konnte ebenfalls in allen Kom-
munalwahlbezirken zulegen. Im Vergleich 
zur vorangegangenen Wahl vom 13. Sep-
tember 2020 gewann er stadtweit 28.796 
weitere Stimmen. Die 1.000er-Marke er-
reichte Geisel in insgesamt sechs Bezirken. 
Den größten Zugewinn konnte er im Kom-
munalwahlbezirk 14 Bilk Mitte mit zusätz-
lichen 1.293 Stimmen verbuchen. Dagegen 
konnte er in den Kommunalwahlbezirken 40 
Benrath Ost/Garath Nord (+211 Stimmen) 
und 38 Hassels (+222 Stimmen) vergleichs-
weise weniger Stimmen zusätzlich auf sich 
vereinen. In insgesamt zehn Kommunal-
wahlbezirken bleibt hier das Plus bei unter 
500 Stimmen.
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4.1.1 Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020
Wahlbeteiligung in Prozent sowie Veränderung der Wahlbeteiligung im Ver-
gleich zur Hauptwahl am 13. September 2020 in Prozentpunkten

Stichwahl
 27. September 2020

in %

Hauptwahl
13. September 2020

in %

Veränderungen 27. September
gegenüber 13. September 2020

in %-Punkten

1 40,11 45,35 -5,24

2 45,22 52,47 -7,25

3 49,32 56,48 -7,16

4 43,24 48,69 -5,45

5 53,93 61,16 -7,23

6 49,44 56,19 -6,75

7 48,84 56,18 -7,34

8 41,33 47,71 -6,39

9 33,92 41,46 -7,55

10 50,74 58,90 -8,16

11 46,80 56,39 -9,59

12 38,08 47,28 -9,20

13 36,58 44,68 -8,10

14 47,77 56,74 -8,97

15 56,14 63,10 -6,96

16 39,31 47,35 -8,03

17 34,24 42,05 -7,80

18 59,93 67,96 -8,03

19 43,44 50,42 -6,99

20 54,52 62,19 -7,67

21 60,37 67,19 -6,82

22 57,00 64,63 -7,63

23 49,20 56,33 -7,13

24 43,31 50,77 -7,45

25 32,74 38,72 -5,98

26 43,49 50,21 -6,72

27 55,09 62,84 -7,75

28 53,32 61,18 -7,86

29 46,27 53,88 -7,61

30 31,93 38,99 -7,06

31 54,47 62,40 -7,93

32 38,72 46,09 -7,37

33 39,43 45,57 -6,14

34 51,58 57,65 -6,07

35 33,95 40,16 -6,21

36 44,90 51,31 -6,41

37 41,59 49,37 -7,78

38 32,92 39,02 -6,09

39 55,84 62,73 -6,89

40 32,52 41,55 -9,02

41 39,30 47,32 -8,03

Düsseldorf 45,27 52,57 -7,30

Kommunalwahlbezirk

Wahlbeteiligung

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

4 Tabellenanhang

4.1 Ergebnisse in den Kommunalwahlbezirken



26

4.1.2 Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020
Wahlberechtigte, Wählerinnen und Wähler, Wahlbeteiligung, gültige und ungül-
tige Stimmen

Anzahl in % Anzahl in %

1  12 937  5 189 40,11  5 140 99,06   49 0,94

2  12 994  5 876 45,22  5 805 98,79   71 1,21

3  12 339  6 086 49,32  6 060 99,57   26 0,43

4  11 977  5 179 43,24  5 111 98,69   68 1,31

5  13 235  7 138 53,93  7 115 99,68   23 0,32

6  11 820  5 844 49,44  5 825 99,67   19 0,33

7  11 615  5 673 48,84  5 638 99,38   35 0,62

8  12 254  5 064 41,33  5 034 99,41   30 0,59

9  11 074  3 756 33,92  3 728 99,25   28 0,75

10  10 328  5 240 50,74  5 214 99,50   26 0,50

11  10 026  4 692 46,80  4 660 99,32   32 0,68

12  12 655  4 819 38,08  4 752 98,61   67 1,39

13  11 338  4 147 36,58  4 111 99,13   36 0,87

14  12 012  5 738 47,77  5 664 98,71   74 1,29

15  11 178  6 275 56,14  6 239 99,43   36 0,57

16  10 912  4 290 39,31  4 264 99,39   26 0,61

17  10 729  3 674 34,24  3 644 99,18   30 0,82

18  10 467  6 273 59,93  6 245 99,55   28 0,45

19  10 710  4 652 43,44  4 614 99,18   38 0,82

20  11 095  6 049 54,52  6 016 99,45   33 0,55

21  12 588  7 600 60,37  7 543 99,25   57 0,75

22  13 171  7 507 57,00  7 464 99,43   43 0,57

23  11 100  5 461 49,20  5 434 99,51   27 0,49

24  10 685  4 628 43,31  4 596 99,31   32 0,69

25  12 567  4 115 32,74  4 083 99,22   32 0,78

26  12 033  5 233 43,49  5 141 98,24   92 1,76

27  11 969  6 594 55,09  6 561 99,50   33 0,50

28  12 346  6 583 53,32  6 510 98,89   73 1,11

29  12 408  5 741 46,27  5 702 99,32   39 0,68

30  10 703  3 418 31,93  3 388 99,12   30 0,88

31  11 161  6 079 54,47  6 044 99,42   35 0,58

32  11 246  4 355 38,72  4 305 98,85   50 1,15

33  11 075  4 367 39,43  4 344 99,47   23 0,53

34  11 289  5 823 51,58  5 796 99,54   27 0,46

35  10 536  3 577 33,95  3 550 99,25   27 0,75

36  10 641  4 778 44,90  4 739 99,18   39 0,82

37  10 686  4 444 41,59  4 384 98,65   60 1,35

38  10 679  3 516 32,92  3 495 99,40   21 0,60

39  10 027  5 599 55,84  5 572 99,52   27 0,48

40  10 273  3 341 32,52  3 300 98,77   41 1,23

41  11 434  4 493 39,30  4 477 99,64   16 0,36

Düsseldorf  470 312  212 906 45,27  211 307 99,25  1 599 0,75

Kommunalwahl- 
bezirk

Gültige Stimmen Ungültige Stimmen

Wahl-
berechtigte

Wählerinnen 
und Wähler

Wahlbeteiligung
in %

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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4.1.3 Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020
Gültige Stimmen, Stimmenverteilung sowie Gewinne und Verluste

Stichwahl
27. 

September 
2020

Hauptwahl
13. 

September 
2020

Gewinn/Verlust

Stichwahl
27. 

September 
2020

Hauptwahl
13. 

September 
2020

Gewinn/Verlust
Dr. Stephan 

Keller
Thomas Geisel

1  5 140  2 828  1 885 +  943  2 312  1 422 +  890   516 x

2  5 805  2 832  1 923 +  909  2 973  1 904 + 1 069 x   141

3  6 060  3 035  2 032 + 1 003  3 025  1 999 + 1 026   10 x

4  5 111  2 396  1 605 +  791  2 715  1 777 +  938 x   319

5  7 115  3 942  2 749 + 1 193  3 173  2 193 +  980   769 x

6  5 825  3 138  2 181 +  957  2 687  1 788 +  899   451 x

7  5 638  2 616  1 731 +  885  3 022  1 831 + 1 191 x   406

8  5 034  2 477  1 692 +  785  2 557  1 799 +  758 x   80

9  3 728  1 260   842 +  418  2 468  1 532 +  936 x  1 208

10  5 214  3 016  2 051 +  965  2 198  1 424 +  774   818 x

11  4 660  2 172  1 479 +  693  2 488  1 577 +  911 x   316

12  4 752  1 861  1 313 +  548  2 891  1 714 + 1 177 x  1 030

13  4 111  1 386   916 +  470  2 725  1 650 + 1 075 x  1 339

14  5 664  2 459  1 579 +  880  3 205  1 912 + 1 293 x   746

15  6 239  3 797  2 821 +  976  2 442  1 575 +  867  1 355 x

16  4 264  2 106  1 472 +  634  2 158  1 382 +  776 x   52

17  3 644  1 558  1 042 +  516  2 086  1 402 +  684 x   528

18  6 245  4 238  3 097 + 1 141  2 007  1 356 +  651  2 231 x

19  4 614  2 706  1 910 +  796  1 908  1 342 +  566   798 x

20  6 016  3 894  2 916 +  978  2 122  1 464 +  658  1 772 x

21  7 543  5 670  4 327 + 1 343  1 873  1 362 +  511  3 797 x

22  7 464  5 357  3 938 + 1 419  2 107  1 467 +  640  3 250 x

23  5 434  3 322  2 211 + 1 111  2 112  1 509 +  603  1 210 x

24  4 596  2 763  1 859 +  904  1 833  1 398 +  435   930 x

25  4 083  2 149  1 510 +  639  1 934  1 424 +  510   215 x

26  5 141  2 931  2 108 +  823  2 210  1 704 +  506   721 x

27  6 561  4 339  3 079 + 1 260  2 222  1 529 +  693  2 117 x

28  6 510  3 508  2 322 + 1 186  3 002  2 079 +  923   506 x

29  5 702  3 066  2 033 + 1 033  2 636  1 819 +  817   430 x

30  3 388  1 694  1 152 +  542  1 694  1 336 +  358 x x

31  6 044  3 893  2 869 + 1 024  2 151  1 621 +  530  1 742 x

32  4 305  2 415  1 687 +  728  1 890  1 499 +  391   525 x

33  4 344  2 561  1 824 +  737  1 783  1 365 +  418   778 x

34  5 796  3 414  2 556 +  858  2 382  1 688 +  694  1 032 x

35  3 550  2 076  1 500 +  576  1 474  1 076 +  398   602 x

36  4 739  2 937  2 158 +  779  1 802  1 353 +  449  1 135 x

37  4 384  2 398  1 748 +  650  1 986  1 422 +  564   412 x

38  3 495  2 086  1 564 +  522  1 409  1 187 +  222   677 x

39  5 572  3 633  2 586 + 1 047  1 939  1 485 +  454  1 694 x

40  3 300  1 816  1 285 +  531  1 484  1 273 +  211   332 x

41  4 477  2 563  1 873 +  690  1 914  1 564 +  350   649 x

Düsseldorf  211 307  118 308  83 425 + 34 883  92 999  64 203 + 28 796  25 309 x

Stimmenvorsprung

Kommunalwahl-
bezirk

Dr. Stephan Keller

Gültige
Stimmen

Thomas Geisel

 
Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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4.1.4 Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020
Wahlbeteiligung, Stimmenanteile sowie Gewinne und Verluste in Prozent

Stichwahl
27. 

September 
2020

Hauptwahl
13. 

September 
2020

Gewinn/Verlust
Stichwahl

27. September 
2020

Hauptwahl
13. September 

2020
Gewinn/Verlust

Dr. Stephan 
Keller 

Thomas Geisel

1 40,11 55,02 32,43 + 22,59 44,98 24,47 + 20,51   10,04 x

2 45,22 48,79 28,36 + 20,43 51,21 28,08 + 23,14 x   2,43

3 49,32 50,08 29,37 + 20,71 49,92 28,90 + 21,02   0,17 x

4 43,24 46,88 27,73 + 19,14 53,12 30,71 + 22,41 x   6,24

5 53,93 55,40 34,38 + 21,02 44,60 27,43 + 17,17   10,81 x

6 49,44 53,87 33,12 + 20,76 46,13 27,15 + 18,98   7,74 x

7 48,84 46,40 26,80 + 19,60 53,60 28,34 + 25,26 x   7,20

8 41,33 49,21 29,26 + 19,94 50,79 31,11 + 19,68 x   1,59

9 33,92 33,80 18,51 + 15,29 66,20 33,68 + 32,52 x   32,40

10 50,74 57,84 33,98 + 23,86 42,16 23,59 + 18,56   15,69 x

11 46,80 46,61 26,28 + 20,33 53,39 28,03 + 25,36 x   6,78

12 38,08 39,16 22,11 + 17,05 60,84 28,86 + 31,97 x   21,68

13 36,58 33,71 18,24 + 15,48 66,29 32,85 + 33,44 x   32,57

14 47,77 43,41 23,30 + 20,11 56,59 28,22 + 28,37 x   13,17

15 56,14 60,86 40,20 + 20,66 39,14 22,45 + 16,70   21,72 x

16 39,31 49,39 28,79 + 20,60 50,61 27,03 + 23,58 x   1,22

17 34,24 42,76 23,49 + 19,26 57,24 31,61 + 25,63 x   14,49

18 59,93 67,86 43,90 + 23,96 32,14 19,22 + 12,92   35,72 x

19 43,44 58,65 35,79 + 22,86 41,35 25,15 + 16,21   17,30 x

20 54,52 64,73 42,50 + 22,23 35,27 21,34 + 13,93   29,45 x

21 60,37 75,17 51,54 + 23,63 24,83 16,22 + 8,61   50,34 x

22 57,00 71,77 46,81 + 24,96 28,23 17,44 + 10,79   43,54 x

23 49,20 61,13 35,81 + 25,33 38,87 24,44 + 14,43   22,27 x

24 43,31 60,12 35,02 + 25,09 39,88 26,34 + 13,54   20,23 x

25 32,74 52,63 31,74 + 20,89 47,37 29,93 + 17,43   5,27 x

26 43,49 57,01 35,24 + 21,77 42,99 28,49 + 14,50   14,02 x

27 55,09 66,13 41,30 + 24,83 33,87 20,51 + 13,36   32,27 x

28 53,32 53,89 31,17 + 22,71 46,11 27,91 + 18,20   7,77 x

29 46,27 53,77 30,92 + 22,86 46,23 27,66 + 18,57   7,54 x

30 31,93 50,00 28,24 + 21,76 50,00 32,75 + 17,25 x x

31 54,47 64,41 41,50 + 22,92 35,59 23,45 + 12,14   28,82 x

32 38,72 56,10 33,27 + 22,82 43,90 29,57 + 14,34   12,20 x

33 39,43 58,95 36,91 + 22,05 41,05 27,62 + 13,42   17,91 x

34 51,58 58,90 39,59 + 19,31 41,10 26,15 + 14,95   17,81 x

35 33,95 58,48 36,06 + 22,42 41,52 25,87 + 15,66   16,96 x

36 44,90 61,98 40,07 + 21,90 38,02 25,13 + 12,90   23,95 x

37 41,59 54,70 33,76 + 20,93 45,30 27,47 + 17,83   9,40 x

38 32,92 59,69 38,46 + 21,23 40,31 29,19 + 11,13   19,37 x

39 55,84 65,20 41,58 + 23,63 34,80 23,87 + 10,92   30,40 x

40 32,52 55,03 31,01 + 24,02 44,97 30,72 + 14,25   10,06 x

41 39,30 57,25 35,29 + 21,96 42,75 29,46 + 13,29   14,50 x

Düsseldorf 45,27 55,99 34,15 + 21,84 44,01 26,28 + 17,73   11,98 x

Wahl-
beteiligung

Dr. Stephan Keller Vorsprung in %-Punkten

Kommunalwahl-
bezirk

Thomas Geisel

 
Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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4.2 Ergebnisse in den Stadtteilen
4.2.1 Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020

Wahlberechtigte, Wählerinnen und Wähler, Wahlbeteiligung, gültige und ungül-
tige Stimmen

Anzahl in % Anzahl in %

011 Altstadt  1 787   659 36,88   656 99,54   3 0,46

012 Carlstadt  1 847  1 046 56,63  1 040 99,43   6 0,57

013 Stadtmitte  9 613  3 161 32,88  3 119 98,67   42 1,33

014 Pempelfort  25 023  12 285 49,09  12 190 99,23   95 0,77

015 Derendorf  15 527  6 854 44,14  6 778 98,89   76 1,11

016 Golzheim  9 685  5 463 56,41  5 448 99,73   15 0,27

021 Flingern Süd  6 916  2 107 30,47  2 088 99,10   19 0,90

022 Flingern Nord  18 868  8 019 42,50  7 968 99,36   51 0,64

023 Düsseltal  20 979  10 211 48,67  10 169 99,59   42 0,41

031 Friedrichstadt  14 138  5 435 38,44  5 363 98,68   72 1,32

032 Unterbilk/ 033 Hafen  15 184  7 132 46,97  7 091 99,43 41 0,58

034 Hamm  3 687  2 184 59,24  2 172 99,45   12 0,55

035 Volmerswerth  2 005  1 086 54,16  1 085 99,91   1 0,09

036 Bilk  31 361  14 650 46,71  14 518 99,10   132 0,90

037 Oberbilk  20 480  7 033 34,34  6 974 99,16   59 0,84

038 Flehe  2 323  1 355 58,33  1 345 99,26   10 0,74

041 Oberkassel  14 631  8 431 57,62  8 389 99,50   42 0,50

042 Heerdt  8 070  3 247 40,24  3 219 99,14   28 0,86

043 Lörick  5 486  2 787 50,80  2 771 99,43   16 0,57

044 Niederkassel  4 085  2 509 61,42  2 496 99,48   13 0,52

051 Stockum  4 305  2 644 61,42  2 630 99,47   14 0,53

052 Lohausen  3 134  1 592 50,80  1 578 99,12   14 0,88

053 Kaiserswerth  5 732  3 271 57,07  3 256 99,54   15 0,46

054 Wittlaer  5 982  3 464 57,91  3 441 99,34   23 0,66

055 Angermund  5 087  3 167 62,26  3 136 99,02   31 0,98

056 Kalkum  1 519   969 63,79   966 99,69   3 0,31

061 Lichtenbroich  3 805  1 660 43,63  1 651 99,46   9 0,54

062 Unterrath  17 009  8 007 47,08  7 960 99,41   47 0,59

063 Rath  13 538  4 537 33,51  4 502 99,23   35 0,77

064 Mörsenbroich  12 033  5 233 43,49  5 141 98,24   92 1,76

071 Gerresheim  23 173  11 371 49,07  11 262 99,04   109 0,96

072 Grafenberg  4 511  2 519 55,84  2 502 99,33   17 0,67

073 Ludenberg  6 146  3 349 54,49  3 336 99,61   13 0,39

074 Hubbelrath  1 330   871 65,49   871 100,00   0 0,00

075 Knittkuhl  1 563   808 51,70   802 99,26   6 0,74

081 Lierenfeld  7 132  2 242 31,44  2 227 99,33   15 0,67

082 Eller  22 485  8 241 36,65  8 160 99,02   81 0,98

083 Vennhausen  8 255  4 313 52,25  4 295 99,58   18 0,42

084 Unterbach  6 313  3 423 54,22  3 399 99,30   24 0,70

091 Wersten  20 400  8 980 44,02  8 932 99,47   48 0,53

092 Himmelgeist  1 550   992 64,00   988 99,60   4 0,40

093 Holthausen  8 658  3 029 34,98  3 002 99,11   27 0,89

094 Reisholz  2 453   762 31,06   756 99,21   6 0,79

095 Benrath  12 845  6 162 47,97  6 071 98,52   91 1,48

096 Urdenbach  8 456  4 602 54,42  4 582 99,57   20 0,43

097 Itter  1 858  1 177 63,35  1 163 98,81   14 1,19

098 Hassels  11 851  3 787 31,96  3 764 99,39   23 0,61

101 Garath  12 790  3 594 28,10  3 578 99,55   16 0,45

102 Hellerhof  4 704  2 486 52,85  2 477 99,64   9 0,36

Düsseldorf  470 312  212 906 45,27  211 307 99,25  1 599 0,75

Stadtteil

Gültige Stimmen Ungültige Stimmen

Wahl-
berechtigte

Wählerinnen 
und Wähler

Wahlbeteiligung
in Prozent

 Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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4.2.2 Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020
Gültige Stimmen, Stimmenverteilung sowie Gewinne und Verluste

Stichwahl
27. 

September 
2020

Hauptwahl
13. 

September 
2020

Gewinn/
Verlust

Stichwahl
27. 

September 
2020

Hauptwahl
13. 

September 
2020

Gewinn/
Verlust

Dr. Stephan 
Keller 

Thomas 
Geisel

011 Altstadt   656   384   254 +  130   272   172 +  100   112 x

012 Carlstadt  1 040   723   469 +  254   317   184 +  133   406 x

013 Stadtmitte  3 119  1 452   959 +  493  1 667  1 009 +  658 x   215

014 Pempelfort  12 190  6 136  4 158 + 1 978  6 054  3 960 + 2 094   82 x

015 Derendorf  6 778  3 202  2 147 + 1 055  3 576  2 363 + 1 213 x   374

016 Golzheim  5 448  3 136  2 207 +  929  2 312  1 607 +  705   824 x

021 Flingern Süd  2 088   689   473 +  216  1 399   872 +  527 x   710

022 Flingern Nord  7 968  3 341  2 238 + 1 103  4 627  2 942 + 1 685 x  1 286

023 Düsseltal  10 169  5 461  3 735 + 1 726  4 708  3 136 + 1 572   753 x

031 Friedrichstadt  5 363  2 171  1 494 +  677  3 192  1 907 + 1 285 x  1 021

032 Unterbilk/ 033 Hafen  7 091  3 343  2 220 + 1 123  3 748  2 369 + 1 379 x   405

034 Hamm  2 172  1 535  1 129 +  406   637   439 +  198   898 x

035 Volmerswerth  1 085   742   600 +  142   343   240 +  103   399 x

036 Bilk  14 518  7 044  4 767 + 2 277  7 474  4 628 + 2 846 x   430

037 Oberbilk  6 974  2 630  1 752 +  878  4 344  2 739 + 1 605 x  1 714

038 Flehe  1 345   890   711 +  179   455   314 +  141   435 x

041 Oberkassel  8 389  5 539  4 017 + 1 522  2 850  1 930 +  920  2 689 x

042 Heerdt  3 219  1 801  1 269 +  532  1 418  1 006 +  412   383 x

043 Lörick  2 771  1 739  1 307 +  432  1 032   729 +  303   707 x

044 Niederkassel  2 496  1 759  1 330 +  429   737   497 +  240  1 022 x

051 Stockum  2 630  1 939  1 381 +  558   691   489 +  202  1 248 x

052 Lohausen  1 578  1 197   908 +  289   381   274 +  107   816 x

053 Kaiserswerth  3 256  2 221  1 649 +  572  1 035   704 +  331  1 186 x

054 Wittlaer  3 441  2 444  1 772 +  672   997   769 +  228  1 447 x

055 Angermund  3 136  2 472  1 961 +  511   664   464 +  200  1 808 x

056 Kalkum   966   754   594 +  160   212   129 +  83   542 x

061 Lichtenbroich  1 651   982   627 +  355   669   562 +  107   313 x

062 Unterrath  7 960  4 852  3 261 + 1 591  3 108  2 240 +  868  1 744 x

063 Rath  4 502  2 400  1 692 +  708  2 102  1 529 +  573   298 x

064 Mörsenbroich  5 141  2 931  2 108 +  823  2 210  1 704 +  506   721 x

071 Gerresheim  11 262  5 959  3 909 + 2 050  5 303  3 660 + 1 643   656 x

072 Grafenberg  2 502  1 506  1 031 +  475   996   684 +  312   510 x

073 Ludenberg  3 336  2 238  1 643 +  595  1 098   741 +  357  1 140 x

074 Hubbelrath   871   661   489 +  172   210   153 +  57   451 x

075 Knittkuhl   802   549   362 +  187   253   189 +  64   296 x

081 Lierenfeld  2 227  1 121   741 +  380  1 106   878 +  228   15 x

082 Eller  8 160  4 546  3 200 + 1 346  3 614  2 828 +  786   932 x

083 Vennhausen  4 295  2 586  1 829 +  757  1 709  1 312 +  397   877 x

084 Unterbach  3 399  2 310  1 762 +  548  1 089   803 +  286  1 221 x

091 Wersten  8 932  5 250  3 862 + 1 388  3 682  2 619 + 1 063  1 568 x

092 Himmelgeist   988   713   551 +  162   275   208 +  67   438 x

093 Holthausen  3 002  1 660  1 202 +  458  1 342  1 055 +  287   318 x

094 Reisholz   756   400   266 +  134   356   316 +  40   44 x

095 Benrath  6 071  3 490  2 533 +  957  2 581  1 847 +  734   909 x

096 Urdenbach  4 582  2 975  2 071 +  904  1 607  1 226 +  381  1 368 x

097 Itter  1 163   804   599 +  205   359   235 +  124   445 x

098 Hassels  3 764  2 242  1 677 +  565  1 522  1 278 +  244   720 x

101 Garath  3 578  1 846  1 366 +  480  1 732  1 537 +  195   114 x

102 Hellerhof  2 477  1 543  1 143 +  400   934   727 +  207   609 x

Düsseldorf  211 307  118 308  83 425 + 34 883  92 999  64 203 + 28 796  25 309 x

Stimmenvorsprung

Stadtteile

Dr. Stephan Keller

Gültige
Stimmen

Thomas Geisel

 Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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4.2.3 Oberbürgermeister-Stichwahl am 27. September 2020
Wahlbeteiligung, Stimmenanteile sowie Gewinne und Verluste in Prozent

Stichwahl
27. 

September 
2020

Hauptwahl
13. 

September 
2020

Gewinn/
Verlust

Stichwahl
27. 

September 
2020

Hauptwahl
13. 

September 
2020

Gewinn/
Verlust

Dr. Stephan 
Keller 

Thomas 
Geisel

011 Altstadt 36,88 58,54 35,43 + 23,11 41,46 23,99 + 17,47   17,07 x

012 Carlstadt 56,63 69,52 41,43 + 28,09 30,48 16,25 + 14,23   39,04 x

013 Stadtmitte 32,88 46,55 26,00 + 20,56 53,45 27,35 + 26,10 x   6,89

014 Pempelfort 49,09 50,34 29,76 + 20,58 49,66 28,34 + 21,32   0,67 x

015 Derendorf 44,14 47,24 27,98 + 19,26 52,76 30,80 + 21,96 x   5,52

016 Golzheim 56,41 57,56 36,12 + 21,44 42,44 26,30 + 16,14   15,12 x

021 Flingern Süd 30,47 33,00 18,50 + 14,50 67,00 34,10 + 32,90 x   34,00

022 Flingern Nord 42,50 41,93 23,78 + 18,15 58,07 31,26 + 26,81 x   16,14

023 Düsseltal 48,67 53,70 32,74 + 20,96 46,30 27,49 + 18,81   7,40 x

031 Friedrichstadt 38,44 40,48 22,50 + 17,98 59,52 28,72 + 30,80 x   19,04

032 Unterbilk/ 033 Hafen 46,97 47,14 25,99 + 21,16 52,86 27,73 + 25,13 x   5,71

034 Hamm 59,24 70,67 46,71 + 23,96 29,33 18,16 + 11,16   41,34 x

035 Volmerswerth 54,16 68,39 48,98 + 19,41 31,61 19,59 + 12,02   36,77 x

036 Bilk 46,71 48,52 27,95 + 20,57 51,48 27,14 + 24,34 x   2,96

037 Oberbilk 34,34 37,71 20,47 + 17,24 62,29 32,01 + 30,28 x   24,58

038 Flehe 58,33 66,17 46,53 + 19,64 33,83 20,55 + 13,28   32,34 x

041 Oberkassel 57,62 66,03 41,94 + 24,08 33,97 20,15 + 13,82   32,05 x

042 Heerdt 40,24 55,95 33,98 + 21,97 44,05 26,93 + 17,12   11,90 x

043 Lörick 50,80 62,76 40,87 + 21,89 37,24 22,80 + 14,45   25,51 x

044 Niederkassel 61,42 70,47 48,49 + 21,99 29,53 18,12 + 11,41   40,95 x

051 Stockum 61,42 73,73 47,54 + 26,19 26,27 16,83 + 9,44   47,45 x

052 Lohausen 50,80 75,86 48,56 + 27,30 24,14 14,65 + 9,49   51,71 x

053 Kaiserswerth 57,07 68,21 45,34 + 22,87 31,79 19,36 + 12,43   36,43 x

054 Wittlaer 57,91 71,03 46,74 + 24,28 28,97 20,28 + 8,69   42,05 x

055 Angermund 62,26 78,83 55,41 + 23,42 21,17 13,11 + 8,06   57,65 x

056 Kalkum 63,79 78,05 55,72 + 22,33 21,95 12,10 + 9,84   56,11 x

061 Lichtenbroich 43,63 59,48 33,00 + 26,48 40,52 29,58 + 10,94   18,96 x

062 Unterrath 47,08 60,95 35,84 + 25,12 39,05 24,62 + 14,43   21,91 x

063 Rath 33,51 53,31 32,28 + 21,03 46,69 29,17 + 17,52   6,62 x

064 Mörsenbroich 43,49 57,01 35,24 + 21,77 42,99 28,49 + 14,50   14,02 x

071 Gerresheim 49,07 52,91 30,22 + 22,69 47,09 28,29 + 18,79   5,82 x

072 Grafenberg 55,84 60,19 36,35 + 23,84 39,81 24,12 + 15,69   20,38 x

073 Ludenberg 54,49 67,09 42,81 + 24,28 32,91 19,31 + 13,61   34,17 x

074 Hubbelrath 65,49 75,89 52,86 + 23,02 24,11 16,54 + 7,57   51,78 x

075 Knittkuhl 51,70 68,45 38,31 + 30,15 31,55 20,00 + 11,55   36,91 x

081 Lierenfeld 31,44 50,34 27,78 + 22,55 49,66 32,92 + 16,74   0,67 x

082 Eller 36,65 55,71 33,56 + 22,15 44,29 29,66 + 14,63   11,42 x

083 Vennhausen 52,25 60,21 37,29 + 22,92 39,79 26,75 + 13,04   20,42 x

084 Unterbach 54,22 67,96 45,18 + 22,78 32,04 20,59 + 11,45   35,92 x

091 Wersten 44,02 58,78 38,16 + 20,62 41,22 25,88 + 15,35   17,55 x

092 Himmelgeist 64,00 72,17 49,77 + 22,39 27,83 18,79 + 9,04   44,33 x

093 Holthausen 34,98 55,30 34,45 + 20,85 44,70 30,24 + 14,47   10,59 x

094 Reisholz 31,06 52,91 28,88 + 24,03 47,09 34,31 + 12,78   5,82 x

095 Benrath 47,97 57,49 36,02 + 21,47 42,51 26,26 + 16,25   14,97 x

096 Urdenbach 54,42 64,93 40,46 + 24,47 35,07 23,95 + 11,12   29,86 x

097 Itter 63,35 69,13 46,65 + 22,48 30,87 18,30 + 12,57   38,26 x

098 Hassels 31,96 59,56 38,17 + 21,40 40,44 29,09 + 11,35   19,13 x

101 Garath 28,10 51,59 29,19 + 22,41 48,41 32,84 + 15,57   3,19 x

102 Hellerhof 52,85 62,29 41,28 + 21,01 37,71 26,25 + 11,45   24,59 x

Düsseldorf 45,27 55,99 34,15 + 21,84 44,01 26,28 + 17,73   11,98 x

Wahl-
beteiligung

Dr. Stephan Keller Vorsprung in %-Punkten

Stadtteile

Thomas Geisel

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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4.3 Wählerwanderung
4.3.1 Wahlverhalten der Wählerinnen und Wähler der Stichwahl bei der Wahl 

zur Oberbürgermeisterin beziehungsweise zum Oberbürgermeister am 
13. September 2020 in Prozent

Dr. Stephan Keller (CDU) Thomas Geisel  (SPD) Nichtwählende

Dr. Keller, CDU 69 1 0

Geisel, SPD 1 63

Engstfeld, GRÜNE 1 30 5

Dr. Strack-Zimmermann, FDP 24 1 1

Bonn, DIE LINKE 0 2 1

Hoffmann, AfD 1 0 2

Sonstige 2 1

Nichtwählende 1 1 85

Gesamt 100 100 100
 Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen

2

5

4.3.2 Wahlverhalten der Wählerinnen und Wähler der Wahl zur Oberbürgermeiste-
rin beziehungsweise zum Oberbürgermeister am 13. September 2020 bei der 
Stichwahl in Prozent

Dr. Stephan Keller (CDU) Thomas Geisel  (SPD) Nichtwählende Gesamt

Dr. Keller, CDU 98 1 1 100

Geisel, SPD 2 91 7 100

Engstfeld, GRÜNE 4 67 30 100

Dr. Strack-Zimmermann, FDP 93 3 4 100

Bonn, DIE LINKE 9 37 54 100

Hoffmann, AfD 26 6 68 100

Sonstige 13 8 79 100

Nichtwählende 1 1 99 100

 Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf – Amt für Statistik und Wahlen
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Kontakt

Landeshauptstadt Düsseldorf
Amt für Statistik und Wahlen
Brinckmannstraße 5
40200 Düsseldorf
Telefon: 0211 89 93328
E-Mail: statistik@duesseldorf.de

Erstellung
Kathrin Ebel, Jan Kaßner, Jennifer Kühnel, Hanno Mogs, Anneke Oberlender, 
Eileen Skolarski, Frank Wessel

Gestaltung
Ibrahim Ethem Karagöz, Frank Liebig
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